¹³ I have also studied this passage (as both following §20 and §21) at a conference on April 23, 2012 in Lyons, in the Institut des Sources Chrétiennes, within the context of the seminary “Biblindex”, in a paper I titled: “The exploitation of biblical citations in the research of sources: the example of Isidore of

Sent. I.10.20:

Singulae gentes praepositos angelos habere creduntur, quod ostenditur testimonio angeli Dанихeli loquentis: Ego, inquit, ueni ut nuntiarem tibi, sed princeps regni Persarum restitit mihi [Dn 10, 12-13]. Et post alia: Non est qui me adiuuet, nisi Michael princeps uester [Dn 10, 21].

1) GREGORY THE GREAT, *Moralia in Iob* XVII.12.17 (CCSL 143A, l. 26-36):

Sed quia certa angelorum ministeria dispensandis singulis quibusque gentibus sunt praelata, cum subiectorum mores aduersum se uicissim praepositorum spiritum opem merentur; ipsi qui praesunt spiritus contra se uenire referuntur. Is namque angelus qui Danieli loquebatur captiuis Israelitici populi in Perside constitutis praelatus agnoscitur. Michael autem eorum qui ex eadem plebe in Iudeae terra remanserant praepositus inuenitur. Vnde ab hoc eodem angelo paulo post Danieli dicitur: Nemo est adiutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps uester.

2) GREGORY THE GREAT, *Moralia in Iob* IV, 29, 55 (CCSL 143, l. 8-10):

Quia uero angeli hominibus praesint per prophetam testatur angelus dicens: Princeps regni Persarum restitit mihi.

Seville". In principle, an article issued from this conference should be published in the second volume of the *Cahiers de Biblindex*, edited by Laurence Mellerin.

3) QUODVULTDEUS (d. 450), *Liber promissionum et praedictorum Dei*, Dimidium temporis 4.6 (CCSL 60, l. 29-32):

Nam tunc esse bellum factum Michael et angeli eius ut pugnarent cum dracone, et Danihelo angelus ostendit dicens missum se esse ut pugnaret cum principe regni Persarum: Et non est, ait, qui me adiuuet nisi michael princeps uester.

Parallel passage: ISIDORE, *Etymologiae* VII.5.28:

Nam quia angeli et locis et hominibus praesunt, per Prophetam testatur angelus dicens: Princeps regni Persarum restitit mihi.

The first source was seen by Cazier. I add the second because of the quote from Dn 10:12-13 and the parallel with *Etym.* VII.5.28. The extract of Quodvultdeus (3) is apparently still farther away, but this passage seems to be the only one before Isidore with the text of Dn 10:21: *non est qui me adiuuet*; apparently, it is also the only one to associate Dn 10:13 and Dn 10:21. Moreover, this relationship is reinforced by a textual parallel: *Danihelo angelus ostendit dicens > ostenditur testimonio angeli Daniheli loquentis*. The text of Dn 10:12 (*ego ueni ut nuntiarem tibi*) is also very different from the Vulgate (*ego ueni propter sermones tuos*), but I confess that I did not find its source.

Sent. I.10.21:

Item omnes homines angelos habere probantur, loquente Domino in euangelio: Amen dico uobis quia angeli eorum semper uident faciem Patris mei, qui est in caelis [Mt 18, 10]. Vnde et Petrus in actibus

apostolorum, cum pulsaret ianuam, dixerunt intus apostoli: Non est Petrus, sed angelus eius est [Act 12, 15].

CASSIAN (c. 360-435), *Conlatio VIII.17.1* (*CSEL* 13, p. 233 l. 17-21 and 23-25):

Nam quod unicuique nostrum duo cohaereant angeli, id est bonus ac malus, scriptura testatur. Et de bonis quidem saluator ne contemnatis, inquiens, unum ex pusillis istis: dico enim uobis quod angeli eorum in caelis semper uident faciem patris mei qui in caelis est. [...] Nec non etiam quod in Actibus apostolorum de Petro dicitur, quia angelus eius est.

Verse Act 12:15 (*angelus eius est*) is rare in the patristic tradition, and this text of Cassian seems to be the only one, before Isidore, to associate it with Mt 18:10.

Sent. I.10.26:

Veniens autem Christus pacem in se angelis et hominibus fecit. Eo quippe nato, clamauerunt angeli: In terra pax hominibus bonae uoluntatis [Lc 2, 14].

1) Cf. Eph 2:15:

In semet ipsum [...] faciens pacem.

2) GREGORY THE GREAT, *Moralia in Iob XXVIII.8.19* (*CCSL* 143B, l. 2-10):

Iam per diuinam gratiam omnibus liquet, quem scriptura sacra angularem lapidem uocet, illum profecto qui, dum in se hinc iudaicum

illinc gentilem populum suscipit, in una Ecclesiae fabrica quasi duos parietes iungit, illum de quo scriptum est: Fecit utraque unum [Eph 2, 14]. Qui angularem se lapidem non solum in inferioribus, sed et in supernis exhibuit, quia et in terra plebi israeliticae nationes gentium et utramque simul angelis in caelo sociauit. Eo quippe nato clamauerunt angeli: In terra pax hominibus bonae uoluntatis.

Parallel passage: ISIDORE, *Etymologiae* VII.2.39:

Lapis angularis, uel quia duos parietes e diuerso, id est de circumcisione et praeputio, uenientes in unam fabricam Ecclesiae iungit, uel quod pacem in se angelis et hominibus facit.

According to Cazier, the source of the passage is Gregory, *Homiliae in euangelia* I.8.2, but this seems doubtful: apart from the quotation from Lk 2:4, there is no exact parallel between the two texts.¹⁴ The source is probably the *Moralia in Iob* XXVIII.8.19. Both texts have in common a sentence (*Eo quippe nato clamauerunt angeli: In terra pax hominibus bonae uoluntatis*), and this extract of the *Moralia* is also the source of *Etym.* VII.2.39, which similarly associates the name of Christ *lapis angularis* (cf. Eph 2:20) and the union between angels and men.¹⁵ *Etym.* VII.2.39 also relates to the theme of the ‘cornerstone’ the verse Eph 2:15, in a formulation almost identical to that of *Sent.*